Notanda est differentia, quam Virgo ait intercedere inter notitias, que percipiuntur in illo primo raptu, de quo superius egit, & in hoc secundo, de quo nunc loquitur, in quibus idem objectum, quod est Deus, tam diversimode cognoscitur, eò quòd anima in priore ingrediatur quasi in centrum divini luminis, in posteriore autem lumen prodeat à Deo, ad illustrandam animam, ac si diceremus: In secundo Deus afficit animam, seque ei ostendit, quasi ipsam visitet, ac apud eam maneat in eodem conclave; in primo autem non tam manet apud Deum, quam in Deo; non est qualiscunque conversatio & colloquium, sed unio: in secundo Deus tanquam ex mensa sue gloriæ mittit anima ferculum, quæ in eodem cum ipso moratur conaculo, sed aliquantulum remota; in primo illam quodammodo secum collocat ad eandem mensam, ut tanquam sponsa sumas ex omni-

bus escis, & ex eadem cum suo Domino patina: in secundo anima fruitur Deo, quem cognoscit, aspirando ad illum; in primo non tam eo fruitur, ipsamque cognoscit, ac si aspiraret ad bonum nonnihil remotum, quàm spirat bonum, cui est intimè unita. Denique in secundo Deus, & ejusdem fruitio, atque cognitio ingrediuntur in animam, sese quasi restringendo, juxta limitatam ipsius capacitatem; in primo anima intrat eo modo, quo Beati, in suum Deum, & illius thesauros, quasi ibi se dilatando & extendendo, ut perfruatur omnibus. Multa alia dicuntur de hoc argumento à Sanctis Patribus, tanquam expertis, qua nos, tam felici carentes experiètià, quamvis legamus, vix divinando attingimus; & quanto plus dicimus, signum est, eò minùs à nobis intelligi: quandoquidem visus hac in re probari videtur, nullo illum subsequente silentio; atq. dum Sancti nobis magis & melius volunt explicare, que senserunt, fatentur, se ignorare modum eorundem exponendorum. Subjungit Venerabilis Marina aliam parvi momenti instructionem, quanquam magis perceptibilem.

In ordinaria via meditationis, præsertim autem incipientibus hoc sanctum exercitium, prodest plurimum, si assuescant formare species, sibi que repræsentare figuras suà proprià imaginatione; in meditando vita Christi Domini, efformate imagines mysterij: ut, si expendatur natiuitas, repræsentare sibi tuguriolum Bethlehemicum, præsepce, & reliqua, quæ in eo reperiuntur; si consideretur Passio, ponere sibi ob oculos montem Calvarium, cum omnibus, quæ ibi aguntur. Optimi sunt effectus, & ingentes fructus, qui hinc eliciuntur. Licet autem dæmon quandoq. has figuras quàm vivacissimè soleat imitari, ingerendo illas nostræ imaginationi, ut faciat animam evanescere, credentem se jam habere divinas visiones, postea que seducat, donec illam præcipitet: si tamen anima se ipsam non vult fallere, seque verè ac sincerè aperit experto & prudenti directori, facile est detegere versutiam. Nam hæc repræsentationes diabolicæ solent animam reddere tepidam, absque ferventibus veræ cum Deo familiaritatis affectibus, relinquentes illam quafi tristem,

ac tædiosam, & sinè animo revertendi ad orationem: quanquam iste hostis sit adeò millenis alijs modis fraudulentus, ut magna sit opus circumspectio, & lumine, ne assequatur suum finem. Sinus humiles, acquiescamus, & millenas agamus Deo gratias, quòd nos permittat versari in suis atrijs, & ingredi per ostium Christi crucifixi: quâ ratione, si Deus velit, & anima se disponat, obtinetur omne nostrum bonum, & ascenditur ad perfectionem, ad amorem divinum, nec non unionem Dei & animæ, atque ad cætera, quæ inde consequuntur.

Ego saltèm nunquam vidi, neque sum experta, nec etiam unquam intelli à Deo, animam posse perungere ad hæc divina fastigia, nisi priùs intraverit per illum regiam portam JESU CHRISTI nostri dilecti & Domini, fueritque satiata ac locupletata cælestibus, atque divinis thesauris, provenientibus ex pretio ipsius sanguine, sanctissima ejusdem vita, & morte crucis: quod quidem in ea debuere esse quodammodo impressum & obdignatum, ita ut habeat quafi in se ipsa scriptum librum sacrosanctorum mysteriorum nostræ redemptionis. Et quando omnia ista reperiuntur in omnibus miris, & superioribus rebus, quas anima potest à suo Deo contemneri, semper aliquid ex his bonis quàm spiritualissimè sentit, quin idcirco impeditur, aut retardetur in eo altissimo gradu, ubi à Deo constituitur. Hoc ego intellexi, neque mihi Divina Majestas unquam aliquid dixit in contrarium. Verum id non prohibet, quòd minùs iste magnus Deus à Dominus possit, si velit, quamquam animam ad hæc superiora ac divina fastigia elevare, quamvis illam non ducat per gradus consuetos, de quibus hic scribo.

Quando anima sibi hunc in modum videbitur derepentè ascendisse, debet accuratè considerare & examinare, quis hujus ascensus sit author, quomodo fuerit peractus, & quare, quòsque relinquat effectus: possunt namque hic intervenire specialissimæ, ac diversæ causæ, & Divina Majestas id rarò facit, nisi ob graves altissimorum suorum, & arcanissimorum justitiam

ciorum rationes: ideoque, quantum est demergere in abyssum nostri nihili. Deus in nobis, semper nos debemus humiliter sit benedictus. Amen.

CAPUT XXXV.

Continuat eandem materiam, & instructionem.

Patermissis quibusdam notioribus modis alloquiorum, que contemplativi solent experiri, prout sunt verba in aere formata, que intrant per auditum exteriorum, & alia delicatiora ac subtiliora, que tantum percipit imaginatio, qui duo modi possunt provenire à bono vel malo spiritu: & licet sit difficile talia discernere, inveniuntur tamen multa, eaque clarissima in sacris Doctoribus indicia, ex quibus director spiritus plerumque potest indagare, & interdum cognoscere principium, unde oriuntur: aggreditur Venerabilis Marina docere alium modum alloquiorum merè spiritualium, consistentium in solo intellectu, per que se bonus spiritus communicat animæ, & signa pro is dignoscendis; quod verè nihil est aliud, quàm explicare, quantum humana ruditas patitur, linguam Angelorum, sic vocatam à Sancto Paulo, qui loquuntur per communicationem conceptuum. Ità verò dicit.

Quando Deus, vel ipse Angelus, aut quispiam Sanctus, alloquuntur animam puram ac mundam, & humilem, protusque alienam ab omni vano appetitu huiusmodi extraordinariorum favorum, ut nihil dicam de alijs sensibilioribus, utuntur quodam arcanissimo & sublimissimo loquendi modo: infunditur enim ingens lux animæ, quâ habitâ simul ac est locutus Deus, vel Angelus, aut Sanctus, anima clarè cognoscit, quis ipsam alloquatur, longè distinctius, quàm hic agnoscamus vocem illius, cum quo sæpe conversamur, tamen ipsum non videamus. Et quamvis tum se non manifestet Deus, aut ipsius celestes ministri, ex eo ipso nihilominus, quod dicitur, quàm optimè ineffabili modo intelligitur, quis loquatur, atque semper quod dicitur, est sanctum, proficuum, & necessarium. Hæc delicatissima alloquia

non resonant, vel tinnunt; non sunt mollia vel gravia, aut aliquid simile. Quodsi quis dixerit tale quidpiam in ijs reperiri, id sinè dubio fiet ideo, quòd non noscat, nec fuerit expertus istud genus alloquiorum, de quo hic ago; sed aliud multò inferius: nam dictus modus loquendi est penitus spiritualis. Voco autem ipsum alloquia & verba, quia nobis, perinde ac si talia forent, representantur à veritatibus, quas Deus, aut ipse cœlestis spiritus, habent in mente, quasi inde ad nostram transferrentur. Effectus horum alloquiorum sunt notissimi: ingenerant enim animæ profundam reverentiam, admirabilem venerationem Dei, & servatâ proportionem, Angeli, vel Sancti loquentis; sanctum timorem, qui similes eventus semper comitatur; profundam animi demissionem, & exigui meriti cognitionem; magnum affectum erga silentium, quo abstinetur à verbis naturalibus, etiam in rebus bonis, nisi præcisè sit loquendum propter profectum animarum, atque alios similes effectus, quos adfert omnis cœlestis communicatio.

Sunt & alij alloquiorum, pariter subtilium & interiorum, modi, quos Deus in hoc genere multos habet: quando nempe interdum animæ imprimat aliquam veritatem, quæ in ipsa permaneat tanquam insculpta & indelebilis. Aliàs, dum Divina Majestas vult ab anima videri mysterium, quod illi proponitur, utitur ineffabili modo, quo eam reddit attentam. Et sicut hic, dum quispiam alium jubet videre, quod non observaverat, indicat objectum digito, dicitque ipsi: Aspice hoc; ita Deus absque designatione, & nullo dicto verbo, quasi indicando dicit animæ, ut aspiciat, quod illi videndum exhibet. Atque hoc sacrum imperium adeò infigitur animæ, ut, licet ipsi nihil indicetur manu, nesciat, qualiter tamen designetur certus locus, qui

fit aspiciendus, & non alius, dicaturque illi, ut aspiciat, licet nullum verbum proferatur. Multi sunt alij modi similes: sed nunc viribus sum debillimis, & non possum plura dicere. Deus sit semper benedictus.

Quamvis omnes effectus, qui hic à Venerabili Marina recensentur, sint communes cuiunque supernaturali communicationi; specialis tamen affectus erga silentium, & fuga conversationum, licet bonarum, videtur præ cæteris convenire his alloquijs. Nam sicut ex conversatione cum Creatore, naturaliter anime adhæret avulsio à creaturis; ita ex colloquutione cum ipso oritur tedium proferendi, vel audiendi verba humana. Et sicut hic alicui, qui callet politum idioma Aule, dissipat inculta loquela rusticorum; ita quoque dum anima absque ullo strepitu vocum, aut copia verborum, addiscit linguam Aule cælestis, & idioma Angelorum, jam existimat, linguam humanam esse rudem, eaque quodammodo offenditur, quantumlibet sit elegans, eò quòd loquatur, quasi balbutiendo.

In alio scripto Venerabilis Marina descendens ad differendum de profunditate, & modo occultissimo, quo Deus aliquando loquitur, atque de tumultu, qui inde in anima suscitatur, dum, licet existimaverit à se omnia fuisse intellecta, nihilominus advertit, eventum non respondere quoad omnia ijs, que intellexit; proponit quasdam magni momenti admonitiones, qua etiam doctioribus ac peritioribus Magistris spiritus possunt prodesse, & sic ait.

Magnus Deus noster & Dominus habet, tum in se ipso, tum etiam in suo modo agendi, summa arcana, adeò sublimia, & mysterijs plena, ut rapiant in admirationem etiam sublimissimos Seraphinos. Hinc fit, quòd, dum animam tam diversimodè a loquitur, sicut aliquoties dixi, anima cum lumine suæ capacitati communicato, nequeat penetrare omnes circumstantias eorum, quæ ipsi dicuntur; aut mysterium, & conditiones tacitas, cum alijs occultissimis cautelis, & reconditis sensibus, quos continet sententia, quam percepit, atque id, quod ex sibi ostensis, didicit. Quemadmodum, si hic quispiam se constitueret in litore immensu maris, &

extenderet visum, quantumcunque posset, ad perlustrandam attentè latitudinem, longitudinem, & profunditatem illius oceanus, nec non multa, quæ ibi producuntur; accessum ipsius & recessum; ingressum aquarum & egressum; atque secretos sinus & vias, per quos allabuntur, & omnia quæ in suis includit visceribus; quidquid tandem videret, esset modicum, idque tantum magis in superficie apparet: sic etiam suo modo accidit animæ veritanti cum suo Deo in hac superiore communicatione. Quocirca interdum evenit (Deo ita, ex altissimis suis iudicijs, & majoris boni causâ, disponente) ut anima aliquam divinam veritatem intelligat; Deus tamen eandem veritatem ejusmodi involvat circumstantijs, adeoque occultis & subtilibus velis, ut pauperula anima, non intelligens sibi aliquid celari, non percipiat potissimum veritatis mysterium, eò quòd hoc remaneat in ipso Deo, qui tam in sua Essentia, quàm etiam in loquela, est incomprehensibilis.

Contingit deinde ex divina dispositione, ut illud, quod anima, secundum suum modicum & limitatum iudicium, audivit, ac intellexit à Deo, existimans esse manifestum & certum, prout sonabat, tamen non eveniat, aut succedat, quemadmodum ipsa sperabat. Et ecce hinc indicibilem turbationem, acerbissimam afflictionem pauperis animæ: jam se arbitratur illulam, putatque se, sicut hac vice fuit decepta, iudicando esse loquelam Dei eam, quæ talis non fuerit, cum non sit eo modo impleta, quo speraverat, ita quoque animam semper fuisse deceptam. Tempestas, qua inde suscitatur diabolus, ad affligendam animam, & ingenerandam ipsi dissidentiam, ac turbandum magistrum, à quo regitur, si is minùs habeat doctrinæ & experientia, quàm conveniat, nequit ullis verbis explicari.

Idcirco, quando id eveniet animæ, que revera vivit in sancto timore Dei, & intemè desiderat se conformare cum divina voluntate, ipsiusque cognoscere verba & sequi, ac habet cætera omnia adjuncta, & que conditiones, quas exigit virtus de pe-

fectio vitæ, nec non in reliquis signa, quod regatur à bono spiritu; non turbetur ejusmodi anima, neque credat, se errare ac decipi, & non fuisse divinum alloquium, quod tum percepit, sed imposturam mali spiritus. Sciat, potuisse esse divinam veritatem, & re ipsâ fuisse, si est experta effectus & indicia, de quibus aliàs dixi, quod soleant Divinam vocem consequi: modus tamen & conditio, unde ipsius impletio dependebat, illam occultaverunt, unde factum fuit, ut deciperetur in iudicando. Vehementer timeri potest, nè diabolus animam etiam sanctam tentet hac diffidentia, ut ab eo profrenatur, ac deturbetur ex sublimitate suæ contemplationis, suæque cum Deo familiaritatis; quod esset summum malum ac damnum, non so-

lùm redundans in hanc animam, sed etiam in multa alia concernentia gloriam Dei, & bonum aliarum animarum, quod diabolus hac viâ intendit obtinere. Ac proinde sicut esset gravissimum malum, damnûmque indicibile, diabolus habere pro Deo, & illius alloquia pro divinis, ita suo modo est terribile, & summum malum, habere vice versâ Deum pro diabolo, & ipsius veritates pro mendacijs mali spiritus, aut saltèm pro spiritus proprii illusionibus, atque delirijs nostræ imaginationis. Deus nos adjuvet, propter semetipsum, detque nobis suum sanctissimum lumen in tam difficilibus materijs, ut in omnibus assequamur sanctissimam ejus voluntatem.

* *

CAPUT XXXVI.

Aliæ animadversiones doctrinæ mysticæ.

DE eodem argumento, quod modo pertractavimus, Venerabilis Marina scripsit alicuiam brevem, sed perutilem admonitionem, ex qua potest anima intelligere, quando debeat (cum agnoscat, quod ipsam Deus alloquatur) existimare, non omnia sibi fuisse dicta, quæ negotium quoddam continet, atque fuisse occultatam aliquam circumstantiam, & sic ait.

Quando anima meticulosa ex sua natura, seque in omnibus cupiens conformare cum divinis veritatibus, & sacratissimæ magni Dei nostri voluntatis beneplacito, audit in arcano ejusdem alloquio aliqua hujus Domini verba, ac tanquam attonita non perdit suos timores, neque liberè potest dicere, an eventurum sit, necne, quod illi revelatur, imò in corde suo sibi ipsi dicere videtur: Quid ego his rebus arduis possum intelligere? ita sum comparata, ut possim falli, nisi illuminer à Deo; atque postea incipit dubitare, non utrùm eam allocutus fuerit Deus, sed an intellexerit, necne, quid sibi dixerit, signum est, non omnia illi à Divina Majestate esse di-

Vita Mar. de Escob. Pars II.

cta, quæ negotium complectebatur, sed ex sublimi quopiam fine quædam fuisse occultata. Solet tamen Divina Majestas id ipsi plerumque declarare, quando deinde aliud evenit, quàm videatur fuisse intellectum. Propono exemplum. Petit anima à Deo vitam alicujus graviter ægrotantis, & ille respondet: Non morietur; atque nihilominus videmus ipsum tum fuisse mortuum. Deus non potuit falli, nec voluit, aut potuit fallere animam: sed reservavit in suo divino intellectu aliud verbum, ac si diceret: Non morietur in æternum. vel: Non morietur, spectatis causis naturalibus; etiam si Deus viderit, eam mortem fore certam, secundum effectus dependentes à libero arbitrio, quos ipse tum reticuit. Dixit mihi aliquoties Deus, id fieri propter sublimes fines, & arcana ejusdem judicia, licet bonus loquatur spiritus. Ipse sit benedictus.

Ex his Venerabilis Marina dictis clarè colligitur, non esse in ijs revelationibus, ubi anima timet, ac dubitat, utrùm intellexerit, aut penetraverit, quod illi indicabatur, curandum, ut secundum ipsius aliquid fiat, quondamque se Deus plenè declaret. Aliâ occasione

A a a

fuit

fuit hæc Virgo docta discernere vocem boni spiritus, à voce spiritus proprii, quod ita describit, addendo alia utilia & singularia.

Dum aliquando, præ vehementia meorum affectuum, prorupissem in quandam interrogationem, quam proposui Deo, intenta ordinariâ, sed ferventi orationi, Deus mihi gravissimè respondit, quod conveniebat. Mea anima audivit responsum, & subito tanquam confusa considerando, animòque revolvendo modum illius divinæ allocutionis & communicationis, dicebam intra me: Bone Deus! quomodo, & unde agnosco, hanc esse Dei loquelam? & respondebam mihi ipsi: Sinè dubio id eo modo accedit, quo filius agnoscit vocem & loquelam sui Patris, licèt illum non videat; & si quis alius loquatur, agnoscit, ipsum non esse suum Patrem: atq; sicut amicus agnoscit, se loqui cum alio amico, cum quo communiter conversatur, etiam dum sunt in tenebris. Hoc dicebam, licèt intelligerem, multas alias longè aliores adesse rationes, probantes certitudinem hujus cognitionis. Convertit se deinde mea anima ad Deum, dicendo illi: Mi Deus, doce me, per temetipsū te obsecro, agnoscere loquelam proprii spiritus; & respondit mihi Dominus: Bene est, nuncne primūm hac de re quæris? Satis apparet, quòd illum rarò, aut quasi nunquam audias. Et intuens meum Sanctum Angelum Custodem, dixit ipsi: Doce, mi Angele, hanc Animam, pro ipsius solatio, id de quo quærit. Tum Sanctus Angelus ad me conversus, mihi dixit: Adverte Anima, loquela proprii spiritus non producit effectus luminis, & cognitionis eorum, quæ exponit, aut exhibet animæ, quos producant divina Domini verba, & celestium ipsius ministrorum; neque adferunt eam efficaciam, ac si intimo cordi profundè insiderent; & quamvis loquela sit bona ac vera, attamen non ita fixè inhæret, sicut loquela Dei: præterea plerumque verba spiritus proprii, etiam dum est maximè illuminatus & fervens, sunt sicut flatus venti, non relinquentes vestigium, quæ pertransierunt.

Mea anima audivit cum magno solatio

hæc sui Sancti Angeli dicta, eadèmq; ex pendens statim dixit: Bene habet, mi Domine Angele, optimè id intelligo. Verūm quod mihi nunc loqueris & edisseris, videtur retonare intra meum spiritum, ac si ipse ita secum ratiocinaretur. Anima me tuculosa, respondit tum meus Dominus Angelus, quomodo potes inficiari, me esse qui te alloquor, cum me videas, ac me audias; atque dicere, aut velle intelligere contrarium? nonne est verum, sicut ipsemet scis, tameti claudere velis oculos? Quod autem nunc observas, videri nempe tibi, dum ego te alloquor, mea verba resonuisse intra te, & prolata fuisse à tuo proprio spiritu, eo fit modo, quem tibi jam pandam. Magnus Deus noster habet, etiamq; nos cœlestes ipsius nuntij habemus, multos modos conversandi & loquendi cum anima. Interdum facit, quod pedagogus docens puerum legere, à quo pulso jubetur enuntiare & repetere eadè verba, quæ audit, ut ita exiguo ejusdem pueri captui lectio magis imprimatur, faciliusque addiscat, quod ab illo docetur. Et hoc docendi modo ego nunc sum ulos: repetebat enim tuus spiritus, quod percipiebat. Aliis loquitur Deus, & loquimur Angeli, ac Sancti, tanquam Magistri in cathedra, qui habent jam adultos & capaces discipulos. Quando illi docent, sufficit, si audientes sunt attentis, conservando auditas veritates in suis intellectibus, absque ulla verborum repetitione. Omnia ista operantur magnus Deus noster, prout exigit cœlestas, necessitas, & majus bonum animæ, cui aliquid dicitur, totum sese accommodando ad majorem suæ creaturæ profitum. Id mihi dixit meus Sanctus Angelus. Deus sit in æternum benedictus. Amen.

Notetur hujusmodi sacra ecclia, quæ nunquam verba boni spiritus repercutiunt in anima: fortassis enim alibi tam clari non describitur. Ego verò dixerim, id esse intelligendum, quando locutio est imaginaria, vel auditur per auditum externum (nam utriusque prædictæ repetitione multiplicatur, magis figuratur species, ut sint durabiles) non certè intus illis, & intellectualibus locutionibus.

quas commemoravit initio, & quæ, dum primâ vice audiuntur, videntur indelebiter fixa permanere.

Progreditur hinc Venerabilis Marina ad discrimen, quod est invenire inter sanctos affectus & principia, unde in animam promanant, ut ex ijs feratur iudicium, quales, & cuius sint spiritus consequentes deinde locutiones & visiones. Est doctrina perquam utilis, & specialiter notanda, quæ ab ipsa sic describitur.

Duobus mihi videntur modis ferventia desideria, & intensi affectus erumpere in anima, quæ Deo servit, quando cum ijs aspirat ad insignem virtutis gradum, & opus heroicum divini obsequij. Primus est, dum illam ita movet Deus, cuius est omne bonum, ut clarè innotescat, etiam ipsam impendere terentium sui liberi arbitrij, & liberrimè cooperari gratiæ, quæ illi à Deo communicatur. Et tali casu quæri potest, utrum quod animæ tum, quoad alloquia & visiones extraordinarias, contingit prorsus conforme affectibus, quibus erat intenta, sit purè ac verè Dei opus, & ab eo solo procedens; an verò effectus ipsius desideriorum, quæ faciunt, ut sibi videatur audire, quod optabat, utendo suâ propriâ imaginatione, quæ est egregia in huiusmodi occasionibus pectrix. Revera est materia valde dubia, & sic non rarè accidere solet, quamvis aliàs Deus convenerit hos effectus supernaturaliter operati, per infinitam suam misericordiam.

Dico autem, in persona, quæ est bono prædita spiritu, virtute ordinariâ, & familiariter cum Deo conversatur, impendendo se orationi & meditationi communi, quam docent libri, & Sancti, quæ est via regia ac laudabilis, & utilissimum exercitium, ut perveniatur ad apicem virtutum, & sublimem divini amoris perfectionem, non debere videri mirum, statimque haberi pro novitate & fallacia, si, dum suis vacat affectibus, & ferventibus desiderijs, experta fuerit alloquia, & visiones profectas à Deo; cum ipse, ut est liberalissimus, & absolutus suorum donorum ac thesaurorū Dominus, possit, ac soleat, ex infinita

sua misericordia, communicare hos extraordinarios favores, quando expedit ad majorem ipsius gloriam, & bonum talis animæ, quam hac viâ magis ad se pertrahit. Atque etiam si alia alloquia, & visiones forent proprii spiritus, dummodo anima procedat sincerè ac humiliter, non est occasio magni periculi: esset verò quàm maximi, si id à directore spiritus non examinaretur, ad ipsam statim initio commendandam, & omnia dijudicanda: sensim namque sine sensu posset adolescere spiritus imperfectus, malè perspectus & instructus, qui post aliquod tempus, & jactis radicibus, ingens adferret nocumentum, & valde difficulter curaretur, propter contractum jam ab anima habitum, & vivacem apprehensionem, ad eum modum, quo credit, quæcunque videt ac audit, esse supernaturalia, ac divina. Et quia præsupponitur, hanc animam necdum pervenisse ad perfectionem necessariorum virtutum, solet difficile accidere, ut se submittat, & priorem suam deserat apprehensionem.

Alter modus, quo ferventia desideria, & vehementissimi affectus in anima prorumpunt, est mirabilis, ac difficulter intelligibilis ab eo, qui illorum experientiâ caret; quandoquidem eos videtur anima non tam ipsa elicere, quàm percipere à Deo, nihilque in iisdem operari illius arbitrium, sed esse puram gratiam, & prorsus donum Dei. Quando igitur anima habet tam raros, & singulares affectus, existimo esse certissimum, quod allocutiones & visiones, quas tum ex illis, ut sic dicamus, enatas, ipsiisque saltè valde conformes, experimur, sint purè & verè solius Dei, absque admixtione ullius rei naturalis. Quoniam, sicut prima illa causa affectuum fuit præcisè gratia Dei, & ejusdem donum, ita effectus inde consequentes attribuendi sunt tantummodo ipsimet Deo.

Pater spiritualis, qui est servus Dei, doctus ac peritus, agnoscat, qualèsnam sint singuli hi spiritus, affectus & visiones, ex eo, quod hujus posterioris generis affectus non dentur, nisi puræ, mundæ, liberæ, & expeditæ ab omni humano affectu ani-

ma; cum omnis ipsius fiducia, omnia desideria, opera, & cogitationes semper spectent majorem Dei gloriam, ejusdemque obsequium, sine mixtura cujusvis terreni vel celestis commodi, & intima illius cum Deo familiaritas sit valde diuturna, multum examinata, & agnita pro vera. Itaque anima, cui Deus ex mera sua infinita misericordia hanc tantam præstat gratiam, ut eam in isto virtutis gradu constituat, quando durantibus ipsius affectibus, quos nulla præcessit ad illos directa meditatio & consideratio, audit & videt mysteria, attendendo, ac tremendo coram suo Domino, suamque, quantum potest cognoscendo propriam vilitatem, quod in tali adhuc statu vivat, ut possit decipi; hujusmodi, inquam, anima, in qua hæc omnia signa concurrunt, potest esse secunda, & existimare, quod certissimum sit, solum Deum esse auctorem omnium illarum allocationum & visionum, omnemque istam agendi rationem, & spiritum esse divinum; quandoquidem Divina Majestas non est, neque esse potest sibi ipsi contraria, vel falli, aut nos fallere. Deus sit in æternum benedictus. Amen.

In alio scripto explicat Venerabilis Marina, quale sit illud lumen, quod Deus communicat anima, ut provecta ad sublimiorem perfectionis gradum, sese aliunde agnoscat esse peccatricem, & plenam defectibus. Atque licet hac de re initio primi libri aliquid resulerit, quod audiverat à suo Sancto Angelo Custode, hic tamen adjungit alia, que optimum continent documentum, his verbis.

Anima, clarissimis divini luminis perfusa radijs, videt seipsam tanquam in clarissimo speculo; videt suam naturalem miseriam, sua peccata atque defectus, ita ut illam nè minimum quid hujus generis, aut minutissima ulla atomus lateat. Aliunde, illuminata à Deo, videt pro suo captu immensitatem, omnipotentiam, & sapientiam, cum cæteris perfectionibus illius infiniti Esse, atque unà, quomodo mereatur, ut ametur, & ipsi serviat ob id solum, quod est: Horum veluti conspiciendorum ope, quæ ei Deus ipsius applicuit, procul, & acutum cernens, quamvis ex natura

sua cæcutiat, præclare utrumque agnoscat, atque deinde sublimissimè videtur rursus comparare: unde fit, ut illi levissima ipsius culpa, & minimus defectus, dum cognoscitur commissus fuisse contra immensam illam Majestatem, tantus, adeoque deformis appareat, ut existimet esse montem insuetæ magnitudinis, & horribile monstrum. Tale est istud spectaculum, ut anima videatur extra se rapi. Incredibiles sunt affectus, & motus desipientiæ sui ipsius, quos hinc elicit, & in his solis invenit solatium: videtur namque sibi ab illis reduci ad locum, quem promeretur, ubi se deprehendit, quantum ad ipsam attinet, quodammodo capacem esse omnium miseriarum, culparum, & peccatorum, que sunt reperibiles in omnibus creaturis. Est res admirabilissima, quomodo tunc advertatur hujus magni DEI sapientia, & potentia, quod hanc animam ita illuminet, ut absque ulla sua ratiocinatione, ob solam simplicem & acutissimam Dei atque sui cognitionem, indubitanter, & prorsus verè possit dicere, se esse omnium in mundo pessimam, & abominabilissimam creaturam.

Cum hæc sint adeo sublimia, ut sive ductum sequendo humani intellectus naturaliter ratiocinantis, sive spectatis ultimatæ meditationis regulis, anima difficulter possit dicere, qualiter id fiat, si interrogetur, aut quomodo intelligi queat, ac verificari, quod sit pessima creaturarum, si quidem scit, à se nunquam, per divinam misericordiam, commissam fuisse gravia peccata, imò se totà suà vità anhelare ad majorem perfectionem, & amorem Dei, abnitendo omnibus suis viribus ac desiderijs, ut juvet suos proximos, quantum sibi est possibile. Hic non potest ulterius procedi. Infinita est potentia, sapientia, & amor magni Dei, & sicut scivit populo Israelitico solum manna condire, ut contineret saporem omnium ciborum, quibus singuli delectarentur, ita etiam scit, deo cognoscitur, seque ipsum cognoscendum præbet, præparare animæ terculum, in quo percipiat saporem omnium eorum, quæ sunt necessaria ad spirituale alimen-

um, & majorem ipsius profectum. Atq; in talibus occasionebus vult, ut anima se sustentet profundissimâ humilitate, quin sciatur, unde in eo divino lumine, quo alitur, possit provenire iste sapor, qui facit, ut sibi ipsi sapiat, ac si foret pessima totius mundi anima. Benedictus sit magnus hic Deus. Amen.

Modum, quo anima contemplativa quandoque in suo Deo quiescit, explicuit Venerabilis Marina, loquens de quodam suo rapto ad cælum, & sic ait.

Passa fueram, ex Dei voluntate, gravissimos dolores, voluitque Eiusdem Majestatis, ut me conferrem ad quiescendum secum in cœlesti ipsius palatio, ubi nihil aliud adverti quàm gloriam, & ampliùs gloriam. Licet autem anima his occasionebus plerumque sit quasi absorpta in eo, quod à Deo docetur, ita ut nihil aliud possum cogitare; aliquando tamen Dominus concedit, ut anima observe, atque cum aliqua advertentia notet, quid agatur. Sic modò accidit: considerabam enim, qualis esset illa mea quies, videbãrque mihi quiescere, sicuti dum aliquis fatigatissimus, ex longo revertitur itinere & scabroso, ac procumbit in molli & commodo lecto, ubi non tantùm omnia corporis membra quiescunt & refocillantur, verùm etiam quodlibet eorum videtur sentire oblectationem, ac si ipsum solum eâ frueretur. Sensi verò præterea, animam, & illius potentias ibi alio excellentiore modo deliciarî, & quiescere in suo Deo, in ipsius Divino Esse, & attributis, cujus cognitione & amore anima suavissimè recreatur. Aliquantò post me Dominus reduxit ad meum angellum.

In quadam denique visione, quam habuit vigesima primâ Aprilis, anno sexcentesimo vigesimo octavo, inter alia, qua ab ipsa discimus, Deus illam docuit, quàm sit impossibile, ut propria imaginatio possit efformare imagines, & producere effectus, quales sunt verarum visionum. Venerabilis Marina sic omnia describit.

Rogabam magno affectu Deum, ut concederet pacem Principibus Christianis. Dum ita orarem, conspexi scalam,

quæ videbatur à terra pertingere ad cælum, & audivi Dominum mihi dicentem: Bene est anima, sed jam conscende hanc scalam, ac veni, ut in hac patria quiescas, & subleveris aliquantùm à tuis molestiis: magnæ autem erant, quæ ijs diebus toleraveram, varijs & intensissimis afflictâ doloribus. Sed eram tantopere absorpta à sollicitudine, ac desiderio videndi, ut Reges Hispaniæ, & Galliæ inirent pacem, nè continuarentur bella, quæ metuuntur, & illorum subditos liberos à calamitatibus, quas ea adferunt, ut ingenti animo responderim: Mi Domine, non possum ascendere, neque ascendam, nisi mihi Tua Majestas præstet gratiam, quam suppliciter peto. Dominus instabat, ac tum me quidam Sancti Angeli (adverti verò me subito decentissimè esse vestitam) elevarunt, arreptis meis brachijs, & constituerunt ad extremitatem scalæ, quæ, dum eam inciperem conscendere, corruit. evasî nihilominus illæsa, veluti transeundo inter gradus scalæ, quæ fuit humi extensa. Sancti Angeli apprehenderunt mea brachia, & magna cum suavitate me perduxerunt ad cœlestem Jerosolymam. Inde me sustulerunt ad immensam altitudinem illius sanctæ patriæ, ubi mea anima intra illud Divinum Esse, & eam ineffabilem ipsius magnitudinem talia intelligebat, tantæque fruebatur voluptate, ut sit inexplicabile; siquidem mihi in immenso Esse illius Divinæ Essentiæ repræsentabantur omnes creaturæ cœli & terræ, unâque modus, quo in omnibus existit, & omnes ipsius virtutem participant, adeò ut omnibus videretur inesse sapor Dei, & in omnibus conspici Deus, neque ulla esse excludenda à participatione illius Esse, quod se omnibus communicabat. Tum anima occupabatur ab ea divina caligine, quam sic vocare consuevi, & ita appello, non quòd ibi sint aliqua tenebræ, cum potius omnia sint ab illis remotissima, sed quia tam multum deest animæ, ut comprehendat ac penetret, quod ipsi ibi repræsentatur, adeòque illa amplitudo excedat ejus captum, ut in ea abyssò quodammodo submergatur, dū non invenit, neque cognoscit exitum.

Hac animæ applicatione, & vehementi conatu ipsius potentiarum in eo exercitio, fuit miserabilis natura tantopere debilitata, ut me, peracto eo mysterio Angeli tulerint in suis brachijs. Sicut cum magna cautela portatur, qui est vehementer debilis, & proximus morti, nè in manibus expiret, ita ego fui portata in manibus Angelorum pendulo capite, remisso spiritu, & quasi consumptis naturæ viribus, donec me reponeret in meo angulo. Hic intellexi, quid significaverit ille casus scalar, quando per illam incepti ascendere ad cælum. Videlicet inter desideria, quæ mihi Deus indidit, ut me in his vijs extraordinarijs, quibus me ducit, conformarem cum ipsius voluntate, semper observo, quid in me agatur, & ijs diebus, qui hanc visionem antecesserunt, frequenter cogitavram, utrùm anima fictione suæ imaginationis tales possit, ac tam vivaces for-

mare species, ut per eas aliqua possent eo modo representari, quo à DEO animæ representantur per species, quas ipse illi communicat: atque licet mihi videretur certum, non esse possibile, ut sit ijs prædicta viribus, quibus imitetur id, quod Deus per hæc supernaturalia media operatur; voluit me nihilominus Divina Majestas in hac veritate confirmare per præcedentem visionem, docendo me, quod, dum anima suis naturalibus viribus tentat ascendere ad contemplationem, usque solis consequi raptus ac visiones, unã cum effectibus, quos tunc operatur bonus spiritus, sit perinde, ac si quis vellet ascendere ad cælum sine scala, quod viribus humanis est impossibile: atque si hoc fieret, esset effectus proprius virium divinarum; sicut hic Deo jubente, & per illius potentiam, me S. Angeli ipsius duxerunt absque scala.

Ipsè sit benedictus. Amen.

CAPUT XXXVII.

De illusionibus, ac fallacijs, evenire solitis in hac via mystica.

Doctrina mystica, quam nobis hæc admirabilis Virgo scriptam reliquit, subjungam nunc illusiones, quibus eadem à Deo illuminata agnovit posse, & solere esse obnoxias in hac via quasdam animas. Deceptiones ista sunt in nonnullis personis graviter culpabiles, in alijs à gravibus culpis immunes. Interdum oriuntur ex eo, quod quæpiam persona sit fraudulenta, & fingat quod non est; aliàs, quod quasdam circumveniat diabolus; ac tandem quandoq. aliquas personas fallit propria phantasia. Non observabo hic alium ordinem, quam illum, quo se charta consequuntur. Dicit verò ita.

Multoties continget, ut magnus Deus noster & Dominus, propter sua alta & arcana judicia, atque infinitam suam bonitatem, ad majora mala, & graviora incommoda evitanda, permittat in aliqua persona diu dissimulari extraordinaria, ac singularissima, & quæ magna exterius ap-

parent. Quamvis autem non proveniant ab Ipsius Majestate, possunt tamen carere culpa talis personæ, cui eveniunt. Atque licet his occasionibus non sine defutura peccata, ac defectus, qui se admittunt, tam benignus nihilominus est Deus, & misericors, ut propterea (si aliunde non adsit gravis culpa, quæ id impediatur) non sit intermissurus talem creaturam salvare, postquam hic per penitentiam, vel ibi per Purgatorium, integrè pro defectibus satisfecerit, qui illic intervenerunt.

Quadam vice me Divina Majestas obcui quosdam modos deceptionum, quæ in hac via contemplationis incurruntur, prout sequitur. Tempore matutino, post sacram Communionem fuit representata oculis animæ scala, quæ à terra protendebatur ad cælum. Multum conabor me abstrahere ab ista apparitione, & oratione ordinario modo, agere cum Domino, quod sumperam: verùm, cum amplius reflexione non possem, tandem me Dominus ob-

egit, ut attenderem ad id, quod mihi ostendebat. Vidi Divinam Majestatem in habitu supremi Regis, indicibili conspicuam magnificentia, quæ mihi dixit: Veni mecum, Anima, & comitaberis me, ascendendo per illam scalam, ad cœlestem Jerosolymam. Deinde me, quasi arreptâ meæ togæ manicâ, secum duxit. Ascendebam valde hilaris & contenta cum Domino, quem comitabantur innumeri Angeli, qui suaviter concinebant laudes hujus magni Dei, eique gratias agebant pro extraordinarijs favoribus, quos præstabat animabus; specialissimè verò, quòd remaneret in Venerabili Sacramento, pro remedio & solatio suæ Ecclesiæ. Dum ascenderem, adverti ascendentes post me homines mihi ignotos, quia me non verti, ut illos aspicerem. Ibant cum ipsis quidam spiritus, quos etiam non agnovi, essentne Angeli, an secus. Quando perveni ad summitatem scalæ, Divina Majestas est ingressa cœlum, introducendo me secum, & statim velut ex improvviso oclusit portam, relictis extrâ ijs hominibus, & spiritibus, qui eos comitabantur. Fruita sum in ea cœlesti patria, juxta meum captum, bonis, ut alijs, inexplicabilibus, donec me Dominus, mecum eundo, reduceret ad meum angulum.

Dum jam hîc essem, incepi considerare, quales homines, & cujusmodi spiritus illi forent, quos observavi, quando ascendebam, & qui manserunt extra cœlum; quod licet animo meo verfatem, nō optabam rescire, quin imò propter meos timores dubitabam, utrùm non fuisset mea imaginatio. Divina Majestas mihi hoc dubium solvit, dicendo: Anima, homines, quos advertisti quasi te sequentes, & volentes ascendere ad cœlum, quibus tamen clausa est janua, sunt multæ animæ, quæ permittentes se abduci à suis suavibus naturis, apprehensivis phantasijs, vel interdum deceptæ à diabolo, ex meis occultis judicijs, sibi videntur ambulare in vijs supernaturalibus, & habere revelationes, raptus, & similia, atq; arbitrantur, se optimè & securissimè procedere. Falluntur, quamvis, quod ad hoc attinet, absque ma-

liti; siquidem illas excæcat naturalis ipsarum suavitas, & apprehensio, vel astutia diaboli. Errant vehementer, & non possunt ingredi in quietem serenissimam cœli veræ contemplationis, quia volentibus intrare occludo portam. Spiritus, quos animadvertisti in earundem comitatu, sunt spiritus proprij earundem, & non Angeli lucis. Ecce tales animæ se produnt, & apparet quàm malè sint fundatæ, ex eo quòd spiritus habeant garrulos: bene de me loquuntur, sed nimium, cum deberent meis donis frui silendo. Spiritus vani & singulares optant duci vijs extraordinarijs, nec se regi sinunt secundum doctrinam meorum Sanctorum. Id mihi dixit Dominus, cujus judicia sum humiliter venerata, ac admirata. Ipse sit benedictus.

Hinc doctrina est similis illa, quam in Octobri anni sexcentissimi vigesimi quarti, quadam occasione didicit à suo Angelo, & ipsa his verbis recenset.

Dum graves pateret dolores in manibus & pedibus, ubi sunt impressa stigmata, præsertim in pede dextro, & manu sinistra, quia me doloris vehementia soliro magis affligebat, cœpi id considerare, & subtimere, utrùm non aliquâ ratione diabolus quidpiam in his stigmatibus operaretur. Cum ita timerem, accessit ad me Sanctus meus Angelus Custos, dixitque mihi: Non habes quod metuas, quia diabolus ad te tam propè non accedet, eò quòd te Deus undequaque muniverit & circumvallaverit, nè decipereris, vel tibi hac in re ab ipso noceretur. Scias præterea, Deum esse magnum suorum thesaurorum zelatorem, & bene scire, ubi illos deponat. Ac proinde sicut nemo prudens deponeret pretiosum aliquod monile, quod magni æstimaret, in medio fori, ut illud ibi suis volutarent rostris porcelli, aut furari possent latrones; neque Rex discretus poneret in loco maximè publico sui palatij, aut in omnium suorum famulorum conspectu suum thesaurum, cujus aliqui tantum intimi habent notitiam: ita quoque Deus thesaurum suorum donorum, quando sunt pretiosissima, deponit in loco secretissimo, ubi pauci, siq; selectissimi amici

amici notitiam ipsius habeant; nō in quopiam quasi foro, ubi ab omni hominum genere possit videri. Hoc, Soror, communiter in his eventibus contingit. Itā est locutus meus Sanctus Angelus, & significavit mihi hæc dicendo, quā circumsp̄ctione deberent animæ Deo servientes admittere ea, quæ extrinsecus apparent; & quod vulnera ac alia signa, quæ solent haberi pro divinis, non solum non semper proveniant à Divina Majestate, verum etiam ratō admodum sint ipsius opus. Deus nos illuminet. Amen.

Sublimior est doctrina, quam Divina Majestas communicavit Venerabili Marina, concernentem quasdam animas in hac via seductas, & ipsa nobis verbis sequentibus descripsit.

Novi quandam personam, opinione meā servam Dei, quæ spiritu erat prædita valde extraordinario, quales quoq; erant ipsius viæ, affectus, & modus procedendi in rebus spiritualibus, atque spectantibus ad obsequium Dei. Quamvis autem sæpe egerim cum ista creatura, fuerimque locuta, nunquam tamen mihi potuit satisfacere, seu spiritus ipsius quoad omnia placere, sed neque ejusdem natura, quod hæc esset ardentissima, cholericæ, apprehensiva, ac terribilis; non quia putarem, foveri malitiosè ab hac anima imposturas, aut errores; quin imò habebat bona desideria serviendi Deo, licetq; talis esset ipsius natura, qualem dixi, non agebat tamen malè, neque se patiebatur ab illa violentè abripi: sed quia mihi videbatur simpliciter amplecti, quæcunque ipsi occurrerent, acti omnium author foret Deus, non applicando animum ad ea examinanda, neque multum timendo, nè deciperetur à diabolo. Erat apparenter obsequens suis Confessarijs, & exhibebat indicia, atque opera charitatis erga proximos.

Mea anima manebat diu hunc in modum perplexa, & quotiescunque, constituta in divina præsentia, recordabar spiritus hujus personæ, deprehendebam nescio quid, ut judicarem non bene ita procedi, neque istum esse spiritum Dei purum, defæcatum, & cui nihil aliud sit admixtum.

Conabar magno adhibito studio à me repellere istam cogitationem, dicendo, me non esse à Deo constitutam hujus causæ judicem, ut eam proinde Divina Majestas juvaret ac doceret: excusabam, quæcunque notabam, quàm optimè poteram, & optabam mihi ipsi persuadere, esse bonum spiritum. Verum aliunde agnoscens illam naturam esse adeo terribilem, sicut dixi, mota ab eodem Domino, dixi aliquando Ejus Majestati: Estne possibile, mi Domine, tantam esse tuam bonitatem, ut velis suavissimum & pretiosissimum tui spiritus liquorem includere in hujusmodi natura? Sis benedictus! Audivit me Dominus, & gravi suavique modo mihi blandè sic respondit: Veni huc Marina; quis mihi prohibebit, si velim pretiosissimum liquorem recondere in rudissimo, maleque formato vase testaceo? quis id poterit impedire? Nemo profectò, mi Domine, respondi ego: est tamè etiam verum, mi Deus, quod in rudibus, & malè excoctis vas, solet perdi & acescere quicunque liquor in infusus, quantumvis sit pretiosus. Optumè dixisti Anima, subjunxit Dominus, optimè dixisti. Nunc verò attende: volo enim tibi statum hujus spiritus, & multorum aliorum illi similium adumbrare.

Reperiuntur quædam animæ ejus conditionis, cujus est illa, quam tu novisti, terribiles ac duræ instar lapidis, partim cholericæ & ferventes, partim autem melancholicæ, & apprehensivæ. Quæ taliter sunt comparatæ, si non applicentur ad malos usus, habent bona desideria irregularia, & extraordinaria, quæ ratione concipiunt in sua apprehensione vanas figuras, & repræsentationes inanes, ita ut existiment videre, quæ sunt in celo & in inferno, nec non cognoscere futura, quæ sint eventura in mundo: in quibus omnibus plurimum præstare potest diabolus, me id ex causis prorsus legitimis permitte. Itā fit, ut hæc animæ talia perceptiva jactent, quæ nullius sunt virtutis, aut substantiæ, & exigui spiritus: quemadmodum si quispiam attonitus integris diebus circularetur mappam geographicam, ac

ceret: Ecce ibi est mare; ecce hic est terra; hoc est tale regnum, & illa talis provincia, neque tamen inde quidquam disceret, aut illum caperet fructum. Taliter agunt isti spiritus illusi, loquuntur multa, & audiunt pauca; sunt propensi erga cibum & potum, atque virtus ipsorum, quamvis illam apparenter exerceant, est tam debilis ac infirma, quam causa, quæ ad eam impellit, & unde procedit, ideòq; facile succumbunt, ac deficiunt.

Mea anima multum mirabatur, quod docebatur à Divina Majestate, cui dixi: Quomodo verò mi Deus, & mi Domine, tales spiritus possunt juvari? qualiter sunt curandi, atque ad virtutem, ac debitum procedendi modum reducendi? Facile, si mea adsit gratia, juvabuntur; respondit Deus. Nam instructor, à quo talis anima regitur, perspectam habens ipsius naturam, bene illam debet explorare, & conari, ut perscrutetur, & undequaque penetrat propensiones talis personæ, ipsius desideria & opera, atque expendere virtutem, quoad fuerit possibile. Si enim spiritualis & sapiens director sic fecerit, facile allequetur dolum, ac deprehendet illum malum, exorbitantem, vanum, & inutilem spiritum. Quo factò dirigat hanc miserulam animam benignè & suaviter: si est humilis, reducat ipsam ad bona, planam, & securam principia, ad usitatum orandi modum, & virtutes perfectas. Quia si hæc anima non est malitiosa, & optat se eum divina mea voluntate conformare, æquo id suscipiet, ac pacato animo, atque licet in hac viæ mutatione aliquam experiatur molestiam, non est malum, imò certo modo bonum indicium. Caveat, nè hujusmodi animam vexet, aut affligat asperitate, sed ita tractet, ut se ostendat ei bene esse addictum, ac desiderare ipsius profectum: si enim absit malitia, oportet similem animam hac viâ emendare. In praxi, ut in his procedatur prudenter, assumenda est pro exemplari quæpiam anima ex ijs, quæ à me sunt edoctæ & illuminatæ in materijs spiritualibus, & à magistris virtute, spiritu, ac doctrina conspicuis, rigide omni ex parte fuerunt exami-

Vita Mar. de Escob. Pars II.

nata, & approbata. Videatur, quomodo hæ animæ sint progressæ, qualis illarum fuerit natura, virtus, affectus, timores, circumspectio in rebus ad virtutem spectantibus: atque ex his capiatur idea, ut melius agnoscat, quid factò sit opus, & qua ratione sint regendi spiritus ac personæ, de quibus sum locutus, hoc enim multum proderit. Ista omnia tibi dixi, ut intelligatur tam necessaria & utilis doctrina. Tum Dominus conticuit, qui sit benedictus. Amen.

Quod hæctenus de animabus, quæ cum exigua, vel nulla malicia patiuntur illusiones, dictum est, concludamus horribili visione, quam Venerabilis Marina habuit de animabus fraudulentis, & malitiosè vitam contemplativam simulantibus. Accidit die Dominicâ, quartâ Maj, anno millesimo sexcentesimo vigesimo quinto, quod ab hac Virgine sic recensetur.

Die Dominicâ manè, postquam diu restiti, Deus me compulit, ut attendere ad id, quod mihi dignatus est ostendere. Vidi igitur, sicut aliàs, scalam pertingentem à terra ad cælum, & in ea ascendentem animam, quæ gerebat speciem mulieris, indutam vestibus incompositis, præterquam quòd essent profors obsoletæ ac laceræ. Quando autem aliquot gradus conscendit, vidi descendisse ex cælo quosdam Angelos, qui habebant in manibus gladios igneos, gravem in suis vultibus præferentes indignationem. Substiterunt supra animam, quatuor circiter gradibus ab ea distantes, impediendo ipsam, nè progrediretur, & comminando illi gladijs, ostendentes se terribiliter eidem irasci. Cohorruit miserabilis, & veluti obriguit, atque hæsit in eo gradu, ita ut nec ascendere posset, neque descendere. Interea ad illam venit Sanctus ipsius Angelus Custos, & arrepto uno ejus pede, monstrando indicia displicentiæ & indignationis, eam magno impetu deturbavit ex scala, dejecitque in terram. Tum derepentè in illam irrucunt plurimæ, diversarum specierum & formarum, bestiarum, quæ crudelissimè excarnificatam videbantur velle disperere in frustra.

Bbb

Cum

Cum ab ijs fuisset pessimè habita, eadem larvæ, quæ erant dæmones, se erexerunt in pedes, & induerunt illam infelicem animam veste fuscâ, lacerâ, & lugubri, quæ antèrat brevissima, retrò autem longissima, manicas habebat procul protensas & laxas; caput ejusdem cooperuerunt cucullo: quæ omnia funestissimum exhibebant spectaculum. Postea fuit ab ipsis ducta ad profundissimum puteum, & in eundem præcipitata, dejicientibus se unâ super illam ipsam bestijs. Vidi deinde prodeuntem ex altera parte igneam, rapacissimum, & furiosissimum fluvium, in quo adveniebat eadem anima, & prædicta bestia, quæ inde proficientes ipsam denudò divexaverunt, multisque ei modis illuserunt, & exutam illo habitu fusco, induerunt alio nigro luctuosissimo, ejusdem formæ, cujus fuerat prior: atque tandem multis ludibrijs exagitata, & malè tractata deturbaverunt in infernum.

Ista ego spectabam attonita, ut mea anima vehementer percelleretur, & conversa ad Deum, cum magno timore & affectu ipsum rogaverim, ut me doceret, quid me vellet ex tam terribili visione di-

scere, & Divina Majestas mihi placidissimo vultu sic dixit: Ecce, reperire est in nonnullis personis pessimos, ac diabolicos spiritus, qui abrepti à sua superbia, ex effreni appetitu vanitatis, quædam faciunt, quæ apparent sancta, & opera ducunt ad cælum: licet verò omnia dirigant ad tantum perversum finem, volunt nihilominus, ut ego ea approbem, ipsisque concilem assiduationem, efficiendo talia, quæ videntur esse miraculosa. Anima hujusmodi præditæ spiritu, & hac viâ incedentes, vehementer exacerbant meos Angelos, & non modò non ascendunt per scalam veri spiritus, sed etiam incidunt in laqueos diabolorum, qui illis per speciem apparentis sanctitatis mirum in modum illudunt, donec ultimò deveniant ad terminum, quæ vidisti, æternorum suppliciorum. Hoc me ipsemet Dominus docuit, & hoc tibi dixit, magnâ me replendo admiratione. Ille nos dignetur per suam misericordiam docere vias veras, ut humillimis animis in omnibus impleamus sanctissimam ejusdem voluntatem.

☉-o-(H)-o-☉

CAPUT XXXVIII.

Quid fuerit à DEO docta, pro confirmatione quarundam Romanæ Catholicæ Fidei articulorum.

Non solum admirabilis fuit doctrina, quam Venerabilis Marina in moralibus, & mysticis materijs à Deo didicit, prout hæcenus vidimus; verum etiam illa, qua ipsi est communicata de materijs dogmaticis, & articulis nostræ sanctæ fidei. Quamquam autem plurima de hac re in tota prima parte istius historia reperiantur, & in ijs, quæ scripsit in hac secunda, ubi Venerabilis Marina per tam præclara symbola, tam gratiosas comparationes, in suis visionibus explicat propè omnia sacrosancta mysteria, quæ nobis Ecclesia Romana Mater nostra proponit; reservavi nihilominus in hunc locum nonnulla spe-

cialiora, quæ Fidelibus magno possunt esse utilitas, ubi viderint, à DEO manifestari unicuique ipsius, etiam ante mortem, clarum quoddammodo veritatum cognitionem, quæ inter nostræ mortalitatis tenebras, vellemus dei tectas, in præsentis vitæ credimus, & sursum revelatas in futura. Excordiamus ab eo, quod illi DEUS ostendit de Fide Romana, ipsam solam esse, quæ veram salutis nostræ viam. Sic itaque dicit in quodam scripto mensis Junij, anni millesimi sexcenti sexagesimi quarti.

Unâ harum noctium, agens in oratione cum Deo, vidi scalam portatam ad cælum, superne angustam, & eâ parte, quâ innitebatur terræ, latam

In porta cœli conspexi Majestatem JESU Christi Domini nostri, & singulari illustrata lumine, quod mihi ipse communicavit, cognovi aliquid de Divino ejusdem Esse. Contemplabar hoc divinum mysterium tanquam attonita, & Dominus mihi amantissimè dixit: Quid aspicias Anima? vísne venire mecum: conscende hanc scalam. Non possum, respondi, mi Domine, non possum: atque non audebam ascendere. Interim multi Angeli concinebant divinas laudes, qui comitabantur Dominum. Tum observavi, multos hîc in terra ad pedem dictæ scalæ stare homines fœdos, viles, & pannosos, qui insiliebant in scalam, volentes conscendere, quamvis non possent: & ego, nescio quâ ratione, magno zelo ipsos conabar impedire, non permitiendo, ut ascenderent, quidquid molirentur. Mirum mihi id accidebat, dicebamque intra me: Bone Deus! quid est hoc, quòd aliàs omnes homines invitem ad nuptias Agni, & impensè desiderem, ut universi salventur, nunc autem illos impediam? quomodo id facio? Denique nemo ascendit, imò continuò vidi aliam, quasi ab extremitate prædictæ scalæ, tendentem deorsum, usq; ad profundum inferni, atque per istam omnes eos homines, sese invicem velut protrudentes, cum ingenti vociferatione descendentes, donec pervenirent ad illud horribile ergastulum, ubi inter tormenta & ejulatus peribant.

Obstupui visò hoc mysterio, cujus significationem non poteram intelligere: Divina verò Majestas mihi tunc dixit: Adverte Anima, turba illa, quam vidisti, & quæ volebat per scalam ascendere ad cœlum, sunt Pagani, Judæi, & Hæretici, qui inhærendo suis sectis & erroribus existimant, se ascensuros, ut me fruantur. Falluntur, cum non possint ascendere, imò præcipientes ruant ad infernum. Atque idcirco tu illos non sinebas ascendere, quo denotabatur ipsos non esse in via salutis, quamdiu perseverant in sua perfidia. Sed neque tu potuisti tum ascendere, quod feci, ut te docerem, neminem ex se ipso posse ascendere ad meam gloriam, seu ad contemplandum meum Divinum Esse, nisi is,

Vita Mar. de Escob. Pars II.

cui ego meam do gratiam, & quem elevo. Interea fui mihi erepta, & quando ad me redivi, finita erat visio.

Siquidem Venerabilis Marina perquam dolenter ferebat, quòd tam multi Infideles damnarentur, morientes extra Ecclesiam Romanam, dignatus est illi Deus aliquid manifestare de altissimis judicijs sue Divinae providentia, concernentibus hoc magnum negotium, in alia visione, quam sic refert.

Dum aliquando manè orarem, accendit Deus meam animam, & inflammavit suo divino amore. Subitò invaluerunt vehementes, & extraordinarij affectus, ut acutissimè desiderarem salutem, ac majorem profectum animarum, redemptarum pretioso sanguine JESU Christi Domini nostri. Cœpi id magno fervore, spatio trium integrarum horarum, petere à Deo, qui mihi tenerrimè dixit: Veni huc Anima, es enim fatigata, & quiesces in me. Eodem momento se mea anima invenit in suo Deo, quodammodo conclusam intra ejusdem Essentiam, ubi turbus audivi Deum cum incredibili benignitate mihi dicentem: Quid modò vis Anima? quid petis? Postula à me quidquid volueris, quia tibi omnia concedam. Dum hoc audirem dici à Domino, visa est mihi mea anima non esse sui compos, & quamvis tantus esset affectus ac fervor, quem sentiebam, non sciebam tamen, quomodo mihi esset petendum, quod adeò ardentè desiderabam, salutem nempe totius mundi. Nihilominus, cum jam vellem, durante meâ turbatione, loqui, conspexi Dominum, qui gravissimo gestu, ac li digitum apponeret labijs, mihi dixit: Expecta Anima, tace, quid vis petere? Nunquid ignoras, non debere, nec posse fieri, quod dicis, nisi suo tempore? Quia autem jam meo affectu tantopere extra me raptâ fueram, statim respondi: Ah mi Deus, noli mihi id dicere; noli mihi ita loqui, mi Domine. Si namque tu ista expendis tanquam Deus, ac ad libellam altissimorum tuorum judiciorum, ego tamen ea non aliter considero, quam ut misera creatura, cupida salutis animarum, ideòque præstita mihi, quod promisisti, mi Deus: ego enim

Bbb 2

enim

enim plus nescio, neque ampliùs intelligo. Expecta Anima, reposuit Dominus, expecta; implebo, quod tibi sum pollicitus, sed non aliter, quàm petiveris in exordio tuæ orationis; quia revera nihil aliud petebas, quàm auxilia & subsidia pro omnibus animabus Fidelium, præsertim autem illorù Catholicorum, qui degunt inter Infideles, & eorundem Infidelium, qui exoptant lumen Evangelij. Hoc à me ab initio postulabas, revoca id tibi in mentem, hoc tibi à me præstabitur.

His divinis verbis fuit mea anima recreata, & velut absorpta in suo Deo; atque in hoc statu vidi subitò Infidelium, iisque immixtas aliquas Fidelium animas ità ad infernum descendentes, sicut quando ningit, ac densissimi flocci decidunt ad terram. Sensi vehementissimam angustiam, & afflictionem, videndo tam horribile spectaculum, & cum incredibili dolore incepti dicere: Quid est hoc, mi Deus, quid est hoc? Estne possibile, ut sic disperdatur, & malè impendatur pretium & fructus sanguinis JESU CHRISTI? Noli affligi Anima, noli affligi, respondit Deus: siquidem fructus & valor hujus pretiosissimi sanguinis non potest disperdi, & malè impendi. Non diceretur perdi thesauros mundi, si omnes congererentur ad pulchram aliquam, grandem, & munitam urbem: nò perduntur itaque etiam fructus illius sanguinis, eò quòd ipsos, tanquam in munita urbe, recondiderim in Catholica Romana Ecclesia.

Bene est, mi Deus, ajebam ego, optimè est: verùm quandoquidem es infinitè bonus, sapiens, & potens, quare permittis tot animas damnari, prout nunc vidi, eùm absolūtè omnes possis salvare? Anima, respondit Dominus, quando creavi hominè, condidi illum meiipsius capacem, dedi ei liberum arbitrium, unà cum omnibus necessarijs & sufficientibus ad salutem auxilijs, majorèmq; profectum; ad omnes suo modo pervenit lumen Evangelij: atq; hæc auxilia meæ gratiæ sunt adeò sufficientia ad finem, ad quem illos destinavi, ut nemo de me possit conqueri. Neminem creavi, ut damnaretur, sed unumquemq;

ut salvaretur, dummodo ipse sibi non defuerit. Adverte Anima, quando ampla & nitida civitas ædificatur, non sufficit, ut exstruantur palatia regia, & formentur plateæ, ac sumptuosæ fabricæ, reliquuntur quoque & adornentur amœna fora, unà cum alijs hujusmodi operibus, sed necesse pariter est, reperiri in ea cloacas, & meatus pro educenda sordium colluvie, qui quidem sunt utilissimi ad conservationem urbis, & mundiciem. Ità in mea Ecclesia, quæ est mea civitas, & regitur à Spiritu Sancto, necessariæ sunt, ac debent esse cloacæ, quibus devehantur sordes ad infernum, ut purgetur mundus, & Respublica Christiana, quæ totius mundi intelligitur nomine, purificetur. Nunc te contolabor, Anima, conferendo omnibus Fidelibus existentibus in gratia, nova auxilia, ut magis proficiant, & peculiarissima dona ijs, qui fuerint dispositi, ad suscipiendas meas misericordias.

Mea anima multùm recreabatur eo, quòd audiebat dici à suo Domino, præ desiderio tamen, quo tenebar, ut omnes salvarentur, me non potui continere, quin dicerem: Sit ità, mi Deus; sed quid dabis constitutis in peccato mortali, & expertibus tuæ gratiæ? Da illis aliquid boni, mi Domine, per temetipsum te obsecro. Bene est Anima, dixit Dominus: verùm videtur ne tibi fore bonum, si quispiam dnas ac potens Princeps, vilipendendo suos thesauros, & lapides pretiosos, eos obijceret canibus, ut illos bestiali suo fetore inderent, & confringerent, atque inrutiter abominabiliter deglutirent: Bonumne esset, ut eximius aliquis Doctor consecratorum cathedram, & perspectos habens audientes, sciens esse simplices, ac instar bellorum incapaces discendi, ipsis subtilia & subtilia scientiæ argumenta, cum præcipua jactura, exponeret? Fieretne id bene? Non profectò. Atqui ità suo modo feceris si ego mea dona & misericordias effunderem in dura & inepta corda, in animas indas & cæcas, ad audiendas mearum inspirationum voces, & videndum lumen mearum veritarum. Mi Domine, respice cui ego, quæ dicis sunt infinitæ auxilia